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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день автомобильный транспорт

является одним из основных потребителей углеводородных источников энергии,

что формирует общую проблему повышения эффективности силовых агрегатов

автотранспортных средств.

Одним из трендов мирового автомобилестроения является применение

комбинированных энергетических установок с электрическими трансмиссиями.

Наиболее распространенный тип электрической трансмиссии - индивидуальный

регулируемый электропривод (ИРЭ) с электронным управлением через «CAN»

интерфейс.

Тенденция использования ИРЭ заставляет решать задачи эффективной

реализации электрической энергии. На данный момент уровень технического

совершенства области электромашиностроения достиг высоких результатов,

однако использование данных результатов в автомобилестроении является

недостаточным. Максимальная эффективность может быть достигнута за счёт

адаптации системы управления к условиям работы электропривода ведущих колес

автотранспортных средств. Таким образом, становится актуальной задача

индивидуального управления отдельными приводами колес в зависимости от

дорожных условий движения.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования -

«Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода

автотранспортного средства» является актуальной.

Цель исследования - повышение эффективности индивидуального

регулируемого электропривода за счёт построения оптимального алгоритма

управления для условий эксплуатации автотранспортного средства в городском

цикле на различном дорожном покрытии.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- проведение анализа исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электрических трансмиссий
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автотранспортных средств, используемых при разработке алгоритмов и законов

управления потоками мощностей колёс для автотранспортных средств с ИРЭ;

- разработка математической модели движения автотранспортного средства

с ИРЭ по твердой опорной поверхности с описанием процессов в пятне контакта

колеса;

- разработка математической модели алгоритма управления ИРЭ;

- разработка методики сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;

- проведение сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления крутящими моментами с использованием средств

имитационного моделирования и комплекса разработанных математических

моделей;

- разработка системы виртуально-физических испытаний,

предусматривающей совместное использование комплекса разработанных

математических моделей и стендового оборудования для испытания

электромашин;

- проведение сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Объект исследования - двухконтурный индивидуальный регулируемый

электропривод.

Методы исследования. Теоретический и экспериментальный, основанный

на использовании основных положений теории автомобилей, методов

математического моделирования и вычислительной математики. Теоретическое

исследование проведено с использованием пакета «SIMULINK» программного

комплекса «MATLAB». Экспериментальное исследование проведено на

универсальном испытательном стенде в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытаний

КЭУ с использованием системы виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендовое оборудование для испытания электромашин. Достоверность результатов
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эксперимента обуславливается использованием тарированных, поверенных и

аттестованных комплексов, измерительных приборов и оборудования.

Научная новизна диссертационной работы:

- разработан алгоритма работы противобуксовочной системы (ПБС) за счёт

управления величиной тока двухконтурного ИРЭ для регулирования крутящих

моментов на ведущих колёсах без реактивного воздействия рабочей тормозной

системы;

- разработана методика сравнительной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний;

- разработан типовой городской дорожный цикл в комбинации с

вероятностным распределением типов дорожных покрытий для оценки

эффективности алгоритмов управления ИРЭ автотранспортного средства.

Практическая ценность диссертационной работы:

- реализована система виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытания электромашин;

- реализовано экспериментального исследования характеристик

эффективности ИРЭ автотранспортного средства с использованием технологий

программно-аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation);

- разработано отладочное программное обеспечение нагрузочных

преобразователей и тяговых электроприводов для проведения калибровочных

работ и контроля характеристик электроприводов в ходе испытаний.

На защиту выносятся:

- комплекс математических моделей для анализа эффективности алгоритмов

управления электроприводом автотранспортного средства;

- математическая модель и структурная блок-схема алгоритма управления

ИРЭ;

- методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;
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- система виртуально-физических испытаний, которая предусматривает

совместное использование комплекса разработанных математических моделей и

стендовое оборудование;

- результаты сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления ИРЭ с использованием комплекса разработанных

математических моделей и средств имитационного моделирования;

- результаты сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» и ОАО «КАМАЗ» при

создании специальных колёсных машин, что подтверждено соответствующими

актами внедрения.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы заслушаны и обсуждены:

- на третьей научно-технической конференции «Технологическая платформа,

экологически чистый транспорт, зеленый автомобиль» (Россия, г. Москва, 2014 г.);

- на 86-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность автотранспортных средств» (Россия, г. Дмитров,

2014 г.);

- на 89-й международной научно-технической конференции ААИ

«Автомобилестроение России: новые вызовы» (Россия, г. Москва, 2015 г.);

- на финале II всероссийского конкурса молодых специалистов

автомобильной отрасли «Форсайт авто» 2016 (Россия, г. Санкт-Петербург, 2016 г.);

- на IV международной заочной научно-практической конференции

«Современные проблемы теории машин» (Россия, г. Новокузнецк, 2016 г.);

- на 95-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность АТС» (Россия, г. Дмитров, 2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ в

научных журналах, сборниках и изданиях, из которых 4 - в изданиях,
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рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения и списка

использованных источников. Объём диссертационной работы изложен на 158

страницах машинописного текста, включающих 90 рисунков, 18 таблиц и списка

использованных источников из 106 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ЭФФЕКТИВНОСТИ

ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ТРАНСМИССИЙ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ И ПРЕДЛАГАЕМЫЕ

ПОДХОДЫ ИХ РЕШЕНИЯ

Основным препятствием на сегодняшний день для широкого применения

электрических трансмиссий является отсутствие обоснованных и отработанных

технических требований к трансмиссиям такого типа. Работы по созданию

электрических трансмиссий велись в основном в направлении приспособления

существующих конструкций электроагрегатов и их систем управления,

спроектированных без полного учёта характера и режимов эксплуатации шасси.

Поэтому направление разработки и совершенствования электрических

трансмиссий находится на стадии активного развития. [1]

1.1 Особенности применения электрических трансмиссий

1.1.1 Автотранспортные средства с комбинированными энергетическими

установками

КЭУ автотранспортного средства - это совокупность агрегатов и устройств,

имеющая не менее двух двигателей, использующих различные виды энергии для

обеспечения его движения. [2]

В ходе создания современных комплектов тягового электрооборудования для

автотранспорта с КЭУ разработчиками используется несколько типовых

структурных подходов. Принципиальным признаком, отличающим различные

схемы КЭУ друг от друга, может быть наличие или отсутствие механической связи

двигателя внутреннего сгорания (ДВС) с ведущими колёсами автотранспортного

средства.

По своей конструкции схемы КЭУ подразделяются на группы:

- последовательная;

- параллельная;

- дифференциальная;

- последовательно-параллельная.
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Ниже данные схемы рассмотрены более подробно.

1) Последовательная схема КЭУ (см. рисунок 1.1).

1 - ДВС; 2 - топливный бак; 3 -

ведущий мост; 4 - генератор; 5 -

обратимая электромашина; 6 -

преобразователь; 7 - накопитель

электрической энергии.

Рисунок 1.1 - Последовательная схема КЭУ

Принцип работы (см. рисунок 1.1) - Двигатель (1), работая на постоянном

режиме минимального удельного расхода, вращает только ротор электрического

генератора (4), как правило, переменного тока. В приводе ведущих колёс

установлена обратимая электрическая машина (ОЭМ) (5), которая соединена с

накопителями электрической энергии (7) (аккумуляторами или конденсаторами).

Так как накапливать можно только электроэнергию постоянного тока, то между

ними устанавливается преобразователь (6). Схема получила свое название в связи

с тем, что энергия последовательно передаётся от ДВС к генератору, ОЭМ и

ведущим колёсам.

Отличительная черта схемы - отсутствие механической связи ДВС и ведущих

колёс автотранспортного средства. Последовательная схема КЭУ редко

встречается в трансмиссиях легковых автотранспортных средств, но получила

весьма широкое распространение на грузовых автотранспортных средствах и

автобусах. По данной схеме выполнены следующие автотранспортные средства:

Revolve, Man Lion’s City Hybrid, Лиаз-5292Х, Chevrolet Volt, Ё-мобиль и многие

другие.

2) Параллельная схема КЭУ (см. рисунок 1.2).
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1 - ДВС; 2 - механический

трансформатор крутящего момента; 3

- топливный бак; 4 - ведущий мост; 5

- обратимая электромашина; 6 -

автоматическое сцепление; 7 -

преобразователь; 8 - накопитель

электрической энергии.

- а -

1 - ДВС; 2 - механический

трансформатор крутящего момента; 3

- топливный бак; 4 - задний ведущий

мост; 5 - обратимая электромашина; 6

- передний ведущий мост; 7 -

преобразователь; 8 - накопитель

электрической энергии.

- б -

Рисунок 1.2 - Параллельная схема с приводом от ДВС и ОЭМ на общую

трансмиссию (а), параллельная схема КЭУ с приводом от ДВС и ОЭМ на

разные оси (б)

Принцип работы (см. рисунки 1.2.а и 1.2.б) - ДВС, работающий по

характеристике минимальных удельных расходов, через трансмиссию отдаёт

энергию ведущим колёсам автотранспортного средства и при избытке его энергии

может через ОЭМ (5), работающую в этом случае в режиме генератора, питать

накопитель (7). При недостатке энергии ДВС для движения автотранспортного

средства дополнительная энергия к ведущим колёсам подводится от ОЭМ,

работающей в режиме электромашины.

Параллельная схема КЭУ может быть реализована в двух вариантах

исполнения (см. рисунки 1.2.а и 1.2.б). В обоих вариантах исполнения

параллельных схем энергия передаётся двумя параллельными потоками, из-за чего
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схема и получила своё название. По схеме рисунка 1.2.а выполнены, например,

КЭУ автотранспортных средств Audi Q7, BMW ActiveHybrid 7, BMW X3 Efficient

Dynamics, BMW X5 Efficient Dynamics, Audi A8 Hybrid, Citroёn C4 HDi, Honda Civic

Hybrid, Subaru B5-TBH, Volkswagen Golf Hybrid и многие другие. По схеме рисунка

1.2.б выполнены КЭУ автотранспортных средств Saab BioPower, Volkswagen

Touareg Hybrid, Audi metroproject quattro, Citroën C-Métisse, Porsche Cayenne Hybrid,

Peugeot 3008 Hybrid 4, экспериментальное автотранспортное средство УАЗ-3153 с

КЭУ МАМИ-КВАНТ и многие другие.

3) Дифференциальная схема КЭУ.

1 - ДВС; 2 - дифференциальный механизм;

3 - топливный бак; 4 - ведущий мост; 5 -

генератор; 6 - обратимая электромашина;

7 - преобразователь; 8 - накопитель

электрической энергии.

Рисунок 1.3 - Дифференциальная схема КЭУ

Принцип работы (см. рисунок 1.3) - ДВС (1) и две обратимые электромашины

(5) и (6) связаны между собой и с ведущим мостом (4) через планетарную передачу

(2). Водитель регулирует скорость движения путём воздействия на электронный

блок управления, который в зависимости от режима движения и положения педали

управления изменяет частоты вращения роторов обратимых электромашин. В

результате передаточное число трансмиссии будет изменяться бесступенчато.

По данной схеме выполнены КЭУ автотранспортных средств Toyota Prius,

Subaru Hybrid Tourer, Jaguar C-X75, BMW Vision Efficient Dynamics, Lexus RX400h,

Lexus LS 600hL, Ford Escape, Daihatsu и многие другие.

4) Последовательно-параллельная схема КЭУ.
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1 - ДВС; 2 - соединительная муфта 1; 3

- обратимая электромашина 1; 4 -

соединительная муфта 2; 5 - обратимая

электромашина 2; 6 - преобразователь

электрической энергии; 7 - накопитель

электрической энергии; 8 - топливный

бак.

Рисунок 1.4 - Последовательно-параллельная схема

Данная схема представляет собой конструктивное объединение двух схем -

последовательной и параллельной. Результат сочетает в себе преимущества как

последовательной, так и параллельной схем. Может оказаться, что в одних

условиях движения автотранспортного средства выгоднее использовать

последовательную схему КЭУ, а в других - параллельную. В этом случае

необходимо предусмотреть в одной конструкции возможность реализации обеих

схем. Характерным примером последовательно-параллельной схемы КЭУ является

схема, представленная на рисунке 1.4 (заявка на получение патента на изобретение

РФ № 2009141549 от 12.11.2009). В данной схеме предусмотрены две

электрические машины, как в последовательной схеме, но для обеспечения

механической связи ДВС с ведущими колёсами имеется связующий узел с

возможностью размыкания этой связи. ДВС может быть как связан механически с

ведущими колесами, так и не связан. Следовательно, схема КЭУ может быть как

последовательной, так и параллельной с приводом на общую трансмиссию.

1.1.2 Электромобили

Автотранспортные средства с КЭУ являются промежуточным этапом на пути

к созданию автомобиля с полностью электрической трансмиссией - электромобиля.

Этот этап даёт возможность отработать ключевые технические компоненты - ёмкие

компактные аккумуляторы, оптимизированные системы «повторного

использования» энергии, технологию быстрой зарядки от внешних источников,

новые электромашины, облегчённые кузова и многое другое. Зарубежная
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исследовательская фирма «IDTechEx» произвела прогнозирование развития и

популяризации автотранспортных средств с электрической трансмиссией в период

с 2012 года по 2023 год. Результаты исследования представлены на рисунке 1.5.

Эти данные отражают ускоренный рост развития автотранспортных средств с

электрической трансмиссией и по результатам исследования автотранспортные

средства с КЭУ постепенно замещаются полностью электрифицированным

автотранспортом [2].

Рисунок 1.5 - Результаты прогноза исследовательской фирмы «IDTechEx»

Основными компоновочными схемами электромобилей являются:

1) Переднеприводная компоновочная схема электромобиля (см. рисунок 1.6),

когда электромашина расположена спереди и ведущими колёсами являются

передние.

- а -
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- б -

- в -

Рисунок 1.6 - Особенности переднеприводных компоновочных схем:

традиционный дифференциальный электропривод (а), индивидуальный тип

привода с подрессоренными электроприводами (б), индивидуальный тип

привода с неподрессоренными электроприводами (в)

1 - электромотор; 2 - редуктор

Большинство электромобилей, выпускаемых в настоящее время,

спроектированы по переднеприводной компоновочной схеме с передним

расположением электромашины. Такие автотранспортные средства выпускаются

во всех классах - от особо малого до высшего. Переднеприводные компоновочные

схемы электромобилей могут отличаться в зависимости от количества

электромашин и их компоновки:

- традиционный дифференциальный электропривод (см. рисунок 1.6.а), где

подвод мощности к ведущим колёсам осуществляется через последовательную

механическую связь электромашины и редуктора сразу на два колеса;

- индивидуальный тип привода с подрессоренными электроприводами (см.

рисунок 1.6.б), где подвод мощности к ведущим колёсам осуществляется отдельно

на каждое колесо, схема может быть спроектирована с редуктором и без;

- индивидуальный тип привода с неподрессоренными электроприводами (см.

рисунок 1.6.в), где подвод мощности к ведущим колёсам осуществляется отдельно

на каждое колесо, схема может быть спроектирована с редуктором и без.

По данной схеме спроектированы следующие серийные электромобили:

Volkswagen E-Golf, Chevrolet Spark EV, Fiat 500e, Nissan Leaf, Mercedes Benz B-class

Electric Drive, Kia Soul EV, Ford Focus EV, Tazzari, Chevrolet Bolt EV и многие

другие.
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2) Заднеприводная компоновочная схема электромобиля (см. рисунок 1.7),

когда электромашина расположена сзади и ведущими являются задние колёса.

- а -

- б -

- в -

Рисунок 1.7 - Особенности заднеприводных компоновочных схем:

традиционный дифференциальный электропривод (а), индивидуальный тип

привода с подрессоренными электроприводами (б), индивидуальный тип

привода с неподрессоренными электроприводами (в)

1 - электромотор; 2 - редуктор

Поиск компоновочных схем, обеспечивающих наиболее высокие

потребительские качества автотранспортного средства, привёл к созданию

заднеприводных автомобилей с электромашиной, расположенной сзади.

Заднеприводные схемы электромобилей, подобно переднеприводным схемам,

могут отличаться в зависимости от количества электромашин и их компоновке:

- традиционный дифференциальный электропривод, где подвод мощности к

ведущим колёсам осуществляется через последовательную механическую связь

электромашины и редуктора сразу на два колеса (см. рисунок 1.7.а);

- индивидуальный тип привода с подрессоренными электроприводами (см.

рисунок 1.7.б), где подвод мощности к ведущим колёсам осуществляется отдельно

на каждое колесо, схема может быть спроектирована с редуктором и без;
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- индивидуальный тип привода с подрессоренными электроприводами (см.

рисунок 1.7.в), где подвод мощности к ведущим колёсам осуществляется отдельно

на каждое колесо, схема может быть спроектирована с редуктором и без.

По данной схеме спроектированы следующие серийные электромобили:

Tesla Model S, Tesla Model X, BMWi3, Mitsubishi I-MiEV, Renault Twizy, Smart For

Two Electric Drive и многие другие.

3) Полноприводная компоновочная схема электромобиля (см. рисунок 1.8),

когда электромашины располагаются спереди и сзади, и все колёса являются

ведущими.

- а -

- б -

- в -

- г -

Рисунок 1.8 - Особенности полноприводных компоновочных схем:

традиционный дифференциальный привод (а), комбинация дифференциального

и индивидуального электроприводов (б), индивидуальный тип привода с

подрессоренными электроприводами (в), индивидуальный тип привода с

неподрессоренными электроприводами (г)

1 - электромоторы; 2 - редукторы

При полноприводной компоновочной схеме все колёса автотранспортного

средства являются ведущими. Полноприводные компоновочные схемы

электромобилей могут отличаться в зависимости от количества электромашин и их

компоновки:
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- традиционный дифференциальный электропривод (см. рисунок 1.8.а), где

подвод мощности к ведущим колёсам передней и задней осей осуществляется через


[…]


Таблица 5.5 - Результаты расчёта потерь

Привод правого колеса Привод левого колеса

ηƩк ηƩСРэл ηƩк ηƩСРэл

0,86 0,55 0,83 0,61
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Рисунок 5.25 - Графики суммарного среднего КПД электропривода в тяговом

режиме контуров правого «п» (а) и левого «л» (б) колёс за цикл, график

измеренных крутящих моментов (в) с наложением максимального

коэффициента сцепления колеса с дорожным покрытием

5.6 Сравнение теоретических данных и данных результатов эксперимента

По результатам виртуально-физических стендовых испытаний проведено

сравнение результатов экспериментального и теоретического исследований

входных и выходных показателей - крутящие моменты в контурах правого и левого

колес (см. рисунок 5.26 для правого колеса). Анализ сравнения результатов

экспериментального и теоретического исследований крутящих моментов

показывает высокую сходимость результатов испытаний и теоретических данных.

Расхождение результатов теоретического и экспериментального исследования
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составило не более 5…10%. Расхождение обусловлено погрешностью

измерительных приборов и оборудования. Достоверность результатов

определяется разработкой математических моделей на основе фундаментальных

законов и уравнений динамики, механики, теории автомобилей, физической

обоснованностью принятых допущений и подтверждается согласованием

результатов математического моделирования с экспериментальными данными, а

также обуславливается использованием тарированных, поверенных и

аттестованных комплексов, измерительных приборов и оборудования.

Рисунок 5.26 - Сравнение теоретических и эксперементальных зависимостей

крутящих моментов Мп потоков мощностей правого колеса в тяговом

режиме за цикл

Таким образом, виртуально-физические испытания по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ проведены успешно, оборудование

испытательного стенда способно воспроизводить дорожные циклы в комбинации с

вероятностным распределением типов дорожных покрытий по разным бортам

автотранспортного средства. Анализ сравнения теоретических результатов

моделирования и полученных экспериментальных данных крутящих моментов

показал высокую согласованность.
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5.7 Сравнительная оценка результатов виртуально-физических стендовых

испытаний

1) В качестве оценочных критериев, характеризующих эффективность

алгоритмов управления ИРЭ, используются следующие параметры, приведенные в

главе 2 диссертационной работы:

ηƩk, % - суммарный средний КПД колеса в тяговом режиме за цикл (см.

формула (2.37)), характеризующий силовые и скоростные потери в колесе [96];

η
ƩСРэл

, % - суммарный средний КПД системы электроприводов в тяговом

режиме за цикл (см. формула (2.38)), характеризующий эффективность

преобразования электрической энергии в механическую [106];

ηƩобщий, % - общий суммарный КПД системы в тяговом режиме за цикл (см.

формула (2.39));

EƩСР, [кВт∙ч] - затраты электрической энергии в тяговом режиме за цикл (см.

формула (2.40)).

Результаты расчетов оценочных параметров сведены в итоговую таблицу 5.6.

Таблица 5.6 - Результаты расчёта оценочных критериев эффективности алгоритмов

управления ИРЭ

№ алгоритма СУ №1 СУ №2 СУ №3 СУ №4 СУ №5

ηƩk, % 95,95 78,69 89,60 89,54 84,37

ηƩСРэл, % 68,48 60,83 61,10 66,57 57,98

ηƩобщий, % 65,71 47,87 54,75 59,61 48,92

EƩСР, кВт∙ч 99,66 107,28 107,01 101,56 110,12

2) Произведем расчёт показателей, которые характеризуют сравнительную

эффективность алгоритма СУ №1:

а) МФсу№𝟏, % - параметр прироста эффективности суммарного

среднего КПД колеса в тяговом режиме за цикл для разработанного СУ №1

по сравнению с другими алгоритмами определяется формулой (3.2).
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Вывод: разработанный СУ №1 повышает суммарный средний КПД

колеса в диапазоне 6,6…18,0 % в зависимости от алгоритма управления

электроприводом.

б) ЭФсу№1, [%] - параметр прироста суммарного среднего КПД

электрической силовой установки в тяговом режиме за цикл для

разработанного СУ №1 по сравнению с другими алгоритмами определяется

следующей формулой:

ЭФсу№1 =
(η

ƩСРэл СУ№1
− η

ƩСРэл СУ№i
)

η
ƩСРэл СУ№i

∙ 100%, (5.1)

где: ηƩСРэл СУ№1 - суммарный средний КПД электропривода в тяговом режиме

при регулировании крутящих моментов с использованием СУ№1;

ηƩСРэл СУ№i - суммарный средний КПД электропривода в тяговом режиме

при регулировании крутящих моментов с использованием СУ№i.

Вывод: разработанный СУ №1 повышает суммарный средний КПД

системы электроприводов в диапазоне 2,8…15,3 % в зависимости от

алгоритма управления электроприводом. Сравнительный анализ затрат

электрической энергии при работе электроприводов в тяговом режиме за

цикл позволяет сделать вывод, что СУ №1 снижает затраты электрической

энергии в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч] в зависимости от алгоритма

управления электроприводом.

в) ОФсу№𝟏, % - параметр прироста общего суммарного КПД тяговой

системы в тяговом режиме за цикл для разработанного СУ №1 по сравнению

с другими алгоритмами определяется следующей формулой:

ОФсу№1 =
(ηƩобщий СУ№1 − ηƩобщий СУ№i)

η
Ʃобщий СУ№1

∙ 100%, (5.2)

где: ηƩобщий СУ№1 - общий суммарный КПД тяговой системы в тяговом

режиме за цикл при регулировании крутящих моментов с использованием

СУ№1;
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ηƩобщий СУ№i - общий суммарный КПД тяговой системы в тяговом

режиме за цикл при регулировании крутящих моментов с использованием

СУ№i.

Вывод: разработанный СУ №1 повышает общий КПД в диапазоне

9,3…27,1% в зависимости от алгоритма управления электроприводом.

5.8 Выводы

1) Проведены виртуально-физические испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения виртуального

автотранспортного средства в типовом дорожном цикле в комбинации с

вероятностным распределением типов дорожных покрытий на базе разработанного

комплекса математических моделей и стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ».

2) Анализ сравнения результатов экспериментального и теоретического

исследований крутящих моментов показал, что расхождение результатов

составило не более 5…10 %.

3) Проведённые виртуально-физические испытания позволяют сделать ряд

основных выводов в пользу разработанного способа управления №1 (адаптивное

регулирование крутящих моментов):

- способ управления №1 повышает суммарный средний коэффициент

полезного действия колеса в диапазоне 6,6…18,0 %;

- способ управления №1 повышает суммарный средний коэффициент

полезного действия системы электроприводов в диапазоне 2,8…15,3 %, а затраты

электрической энергии при этом сокращаются в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч];

- способ управления №1 повышает общий коэффициент полезного действия

системы в диапазоне 9,3…27,1 %.

4) Результаты проведённого диссертационного исследования рекомендуются

к использованию при разработке алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом. Экспериментально доказано, что за счёт
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построения оптимального алгоритма управления с реализацией

противобуксовочной системы для условий эксплуатации автотранспортного

средства в городском цикле на различном дорожном покрытии обеспечиваются

повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.
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Основные результаты и выводы по работе

1) Проведён анализ исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электропривода автотранспортного средства,

применяемых при разработке алгоритмов и законов управления потоками

мощностей колес для автотранспортных средств с индивидуальным регулируемым

электроприводом, который обосновывает наиболее значимое направление

повышения эффективности электрических трансмиссий - адаптация алгоритма

управления электроприводом на реализацию энергии на ведущих колёсах с

минимальными потерями.

2) Для решения частной задачи по отработке алгоритмов управления

индивидуальным регулируемым электроприводом разработан следующий

комплекс математических моделей:

- математическая модель движения переднеприводного автотранспортного

средства с тремя степенями свободы;

- математическая модель колёсного движителя, чтобы отразить процессы

скольжения, буксования колеса и учета сцепных свойств эластичных колес.

3) Разработан алгоритм управления индивидуальным регулируемым

электроприводом, который построен в соответствии со следующими положениями:

- при движении автотранспортного средства в условиях малых сил

сопротивления запрограммирован алгоритм выравнивания крутящих моментов по

колёсам - «дорожный» режим;

- при движении автотранспортного средства в условиях повышенных сил

сопротивления запрограммирована функция принудительного включения

алгоритма адаптивного ассиметричного регулирования крутящих моментов по

колёсам - «внедорожный» режим;

- поддержание предельного крутящего момента электромашин

осуществляется за счёт алгоритма работы противобуксовочной системы,

реализация алгоритма работы противобуксовочной системы построена за счёт

управления величиной тока двухконтурного индивидуального регулируемого
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электропривода для регулирования непосредственно крутящих моментов колёс без

реактивного воздействия рабочей тормозной системы.

4) Разработана методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний, которая рекомендуется для оценки электрических

трансмиссий, спроектированных по схемам как с индивидуальным регулированием

подводимой мощности, так и с традиционным.

5) Для оценки эффективности алгоритмов управления в условиях разного

коэффициента сцепления шин с дорожным покрытием разработан частный режим

движения - типовой городской дорожный цикл в комбинации с вероятностным

распределением типов дорожных покрытий.

6) Проведены виртуальные испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения автотранспортного

средства. Анализ результатов позволяет сделать вывод, что разработанный способ

управления №1 (адаптивное регулирование крутящих моментов) повышает

суммарный средний коэффициент полезного действия колеса в диапазоне 6,2…17,7

%.

7) Для анализа эффективности алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом разработана система виртуально-физических

испытаний, предусматривающая использование технологий программно-

аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation). Физическая

часть виртуально-физической системы является стендовым аналогом

индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства, а

виртуальная часть виртуально-физической системы содержит математическую

модель автотранспортного средства и модель водителя.

8) Проведены виртуально-физические испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения виртуального

автотранспортного средства и разработанной виртуально-физической системы.

145

9) Проведено сравнение теоретических и экспериментальных данных

значений крутящих моментов отдельных приводов правого и левого колес.

Расхождение результатов теоретического и экспериментального исследования

составило не более 5…10 %.

10) Сравнительный анализ результатов испытаний позволяет сделать ряд

основных выводов в пользу разработанного способа управления №1 (адаптивное

регулирование крутящих моментов):

- суммарный средний коэффициент полезного действия колеса повышается в

диапазоне 6,6…18,0 %;

- суммарный средний коэффициент полезного действия системы

электроприводов повышается в диапазоне 2,8…15,3 %, а затраты электрической

энергии при этом сокращаются в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч] за цикл;

- общий коэффициент полезного действия системы повышается в диапазоне

9,3…27,1 %.

Результаты проведённого диссертационного исследования рекомендуются к

использованию при разработке алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом. Экспериментально доказано, что за счет

построения оптимального алгоритма управления с реализацией

противобуксовочной системы для условий эксплуатации автотранспортного

средства в городском цикле на различном дорожном покрытии обеспечиваются

повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.

11) Результаты диссертационной работы используются при создании

колесных машин в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», ОАО «КАМАЗ» и подтверждаются

соответствующими актами внедрения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБС - антиблокировочная система;

ГИТ - гибкая интеллектуальная трансмиссия;

ДВС - двигатель внутреннего сгорания;

ДПТ - дифференциал повышенного трения;

ЕЭК ООН - Европейская экономическая комиссия Организации Объединенных

Наций;

ИРЭ - индивидуальный регулируемый электропривод;

ИУ - измерительное устройство;

КЭУ - комбинированная энергетическая установка;

КПД - коэффициент полезного действия;

НУ - нагружающее устройство;

ОЭМ - обратимая электромашина;

ОИ - объект исследования;

ПО - программное обеспечение;

ПБС - противобуксовочная система;

ССД - свободный симметричный дифференциал;

СКУ - система курсовой устойчивости;

САУ - система автоматического управления;

СУ - способ управления;

УИС - универсальный испытательный стенд;

ЭМ - электромашина;

ЭВМ - электронно-вычислительная машина;

ЭБУ - электронный блок управления.
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