УТВЕРЖДАЮ

Заместитель генерального
директора по развитию и
новой технике ОАО

«Минский завод колесных
тягачей»

И.В. Грук

« 05 » / « 09 » 2018 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бокарева Александра Игоревича по теме
«Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода
автотранспортного средства», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - «Колесные и гусеничные
машины»

Актуальность темы заключается в решении задачи индивидуального управления отдельными приводами колес в зависимости от дорожных условий движения. Максимальная эффективность достигается за счет адаптации системы управления к условиям работы электропривода ведущих колес автотранспортных средств на эффективную реализацию энергии. Для реализации поставленной цели автором работы сформулированы семь основных задач, решение которых отражено в разделе «Заключение».

Научная новизна заключается в следующем:

- разработан алгоритм работы противобуксочной системы за счёт управления величиной тока двухконтурного индивидуального регулируемого электропривода для регулирования крутящих моментов на ведущих колесах без реактивного воздействия рабочей тормозной системы;

- разработана методика сравнительной оценки эффективности электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-физических испытаний:

- разработан типовой городской дорожный цикл в комбинации с вероятностным распределением типов дорожных покрытий для оценки эффективности алгоритмов управления индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства.

Ценность для науки и практики заключается в следующем:

- реализована система виртуально-физических испытаний, которая предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытания электромашин;

- реализовано экспериментальное исследование характеристик эффективности ИРЭ автотранспортного средства с использованием технологий программно-аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation);

- разработано отладочное программное обеспечение нагрузочных преобразователей и тяговых электроприводов для проведения калибровочных работ и контроля характеристик электроприводов в ходе испытаний.

Работа прошла значительную апробацию на научно-исследовательских конференциях и семинарах, в том числе и на международных. А полученные в работе

результаты использованы в ряде исследований, проводимых ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» и ПАО «КАМАЗ», что подтверждается соответствующими актами внедрения. Можно сделать обоснованный вывод о том, что диссертация и результаты исследований А.И. Бокарева имеют существенное значение для науки и практики, особенно для направлений исследования комбинированных энергетических установок и алгоритмов работы индивидуальных регулируемых электроприводов автотранспортных средств. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа базируется на достаточном объеме исходных данных, рассмотренных примерах и расчётах.

Автореферат написан доходчиво, грамотно и аккуратно оформлен. Результаты диссертационной работы в достаточном объеме опубликованы в печати.

Замечания по диссертационной работе:

1. В диссертационной работе следовало бы уделить особое внимание адекватности работы математической модели.

2. В диссертационной работе отсутствует описание конструктивных особенностей рассматриваемых электромашин и схема системы управления.

3. В диссертационной работе рассматривается эффективность системы электроприводов без изучения состояния аккумуляторной батареи.

Заключение

Указанные замечания не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы, которая содержит новые научно обоснованные технические решения и представляет значительный научный и практический интерес. Диссертационная работа «Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства» является законченным научным исследованием, отвечает требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор – Бокарев Александр Игоревич, за решение актуальной задачи индивидуального управления отдельными приводами колес заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - Колесные и гусеничные машины.

Заместитель главного конструктора по научной работе ОАО «МЗКТ»

В.С. Гринюк

Контактная информация:

Гринюк Виктор Сергеевич;

Адрес: 220021, г. Минск, пр-т Партизанский, 150;

Тел.: +375 17 291-28-22;

e-mail: grinyuk_v@mzkt.by

Подпись:
Наз: